
Città di Giovinazzo

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del

Comune il 19/09/2023 a registro generale n.ro 563/2023 e vi

rimarrà fino al 04/10/2023.

Lì 19/09/2023

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE
Angelica Pasculli

CORPO DI POLIZIA LOCALE

Ufficio Polizia amministrativa

DETERMINAZIONE

n.65/2023 del 19.09.2023

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: Affidamento per il servizio di gestione del ciclo sanzionatorio completo

della fornitura del software e degli hardware, noleggio di dispositivi per il controllo

elettronico delle infrazioni al codice della strada e servizio di supporto alla gestione

del contenzioso. CIG: 9903890493 - Nomina Commissione giudicatrice.

RACCOLTA GENERALE

Anno 2023

n. 563/2023

emessa ai sensi

In data 19 settembre 2023 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Raffaele Campanella



Premesso che:

• con Decreto Sindacale n. 21 del 30/11/2022, prot. n. 25515 del 30/11/2022, è stato conferito al
sottoscritto  Dott.  Raffaele  Campanella  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  cui  all’art.  17,
comma 1, del CCNL del comparto funzioni locali 21 maggio 2018, di Responsabile del Corpo di
Polizia Locale, dal 01/12/2022 e fino al 31/12/2023;    

• i Responsabili dei Centri di Costo sono individuati nei Responsabili di Settore cui affidare, tra
l’altro,  le  funzioni  ed  attività  gestionali  loro  demandate  dagli  artt.  149  -  226  del  D.Lgs.
18/08/2000, n. 267, dal D.Lgs. n. 165/2001, nonché dal vigente Regolamento di Contabilità e dalle
altre norme di legge e di regolamento; 

Premesso che:

• Con determinazione a contrarre n. 35 del 21/06/2023 - 306 R.G. è stata indetta “Procedura aperta
per  affidamento  per  il  servizio  triennale  di  gestione  del  ciclo  sanzionatorio  completo  della
fornitura del software e degli hardware, noleggio di dispositivi per il controllo elettronico delle
infrazioni  al  codice  della  strada  e  servizio  di  supporto  alla  gestione  del  contenzioso.  CIG:
9903890493”, mediante procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. n. 50/2016, gestita tramite
piattaforma  telematica  Empulia,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 D.Lgs. n. 50/2016. 

• la gara telematica è stata pubblicata sulla Piattaforma http://www.empulia.it in data 24.06.2023; 
• entro le ore 18:00 del giorno 31.07.2023 termine ultimo di scadenza per la presentazione delle

offerte, sono pervenute  n. 2 offerte; 

• in  data  02.08.23  si  è  insediato  il  Seggio  di  gara  avente  le  funzioni  di  controllo  della
documentazione amministrativa; 

• all’esito dell’esame della documentazione pervenuta, sono state ammesse alla successiva fase di
valutazione tecnica entrambe le 2 offerte pervenute; 

Considerato che:

• la gara si deve tenere con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.
95, comma 3  D.Lgs. n. 50/2016. 

• scaduto il termine di presentazione delle offerte, in vista dello svolgimento delle operazioni di gara
finalizzate  alla  valutazione  dell’offerta  tecnica,  è  necessario  nominare  apposita  commissione
giudicatrice; 

• con AVVISO PUBBLICO del 29/08/2023 prot. 20169, la Stazione Appaltante ha indetto  l’Avviso
pubblico per la nomina e la composizione della commissione aggiudicatrice per la procedura di
gara del servizio di gestione del ciclo sanzionatorio completo della fornitura del software e degli
hardware, noleggio di dispositivi per il controllo elettronico delle infrazioni al codice della strada e
servizio di supporto alla gestione del contenzioso, acquisendo le candidature di soggetti muniti dei
requisiti di ordine generale e di idoneità e capacità professionali per la valutazione delle offerte
tecniche ed economiche della procedura in oggetto, entro il termine del 13.09.2023; 

• l’estratto dell’avviso pubblico è stato pubblicato sul sito il 29 agosto 2023, Registro pubblicazioni
albo pretorio n.1207; 

• alla data di scadenza del 13.09.2023 ore 12:00 sono pervenute n. 12 istanze come di seguito: 

n. prot. data
candidat

o

1 20437 30/08/2023 D. G. G.

2 20501 31/08/2023 D. C. G.



3 20624 04/09/2023 M. D.

4 20625 04/09/2023 T. M.

5 20627 04/09/2023 C. L.

6 20812 05/09/2023 D. M. C.

7 20875 06/09/2023 C. M.

8 20935 06/09/2023 A. C.

9 21157 08/09/2023 M. R.

10 21267 12/09/2023 C. M. G.

11 21449 13/09/2023 S. B.

12 21450 13/09/2023 P. G.

• previa  attività  istruttoria  finalizzata  all’esame  delle  istanze  acquisite  tramite  indirizzo  pec
comandantepm@pec.comune.giovinazzo.ba.it, è stato approvato, con verbale n. 1 del 14/09/2023,
l’elenco dei soggetti ammessi: 

n. prot. data
candidat

o

1 20624 04/09/2023 M. D.

2 20625 04/09/2023 T. M.

3 20812 05/09/2023 D. M. C.

4 20935 06/09/2023 A. C.

5 21267 12/09/2023 C. M. G.

• Con verbale  n.1  del  14.09.2023  si  è  provveduto  ad  escludere,  per  mancanza  dei  requisiti  di
idoneità e capacità professionali indicati nell’Avviso pubblico, i seguenti candidati: 

n. prot. data
candidat

o

1 20437 30/08/2023 D. G. G.

2 20501 31/08/2023 D. C. G.

3 20627 04/09/2023 C. L.



4 20875 06/09/2023 C. M.

5 21157 08/09/2023 M. R.

6 21449 13/09/2023 S. B.

7 21450 13/09/2023 P. G.

• in data 15.09.2023 alle ore 10:00, con verbale n. 2 del 15.09.2023, è stato predisposto sorteggio
per l’estrazione dei componenti che hanno comunicato la disponibilità alla nomina di componenti
della predetta Commissione giudicatrice; 

Ritenuto,  pertanto,  di  individuare  quali  componenti  della  Commissione  giudicatrice,  all’esito  del
sorteggio di cui alla narrazione del verbale n. 2 del 15.09.2023, i seguenti candidati:

• Di Molfetta Caterina (prima sorteggiata) nel ruolo di Presidente della Commissione; 
• Tagliente Mirko Cosimo nel ruolo di Commissario della Commissione; 
• Aloia Cosimo nel ruolo di Commissario della Commissione; 

Dato atto che, giusta verbale n. 2 del 15.09.2023, si è proceduto, altresì, all’estrazione di ulteriori n. 2
candidati,  considerate  le cinque candidature ammesse,  dal quale  sorteggio eventualmente si attingerà,
rispettandone l’ordine, laddove vi fossero impedimenti e/o rinunce da parte dei commissari nominati;

Visti gli artt. 42, 77, 78 e 216, comma 12, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. che disciplinano la nomina della
Commissione Giudicatrice  nel  caso di aggiudicazione con il  criterio  dell’offerta  economicamente più
vantaggiosa;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  19/06/2023  di  approvazione  del  bilancio  di
previsione finanziario 2023/2025;

Visto lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

Vista La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.lgs n. 267/2000;

DETERMINA

• di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
• di nominare per la gara in oggetto la Commissione giudicatrice, a seguito delle operazioni di

ammissione ed esclusione delle candidature presentate di cui al verbale n. 1 del 14.09.2023 e del
successivo  sorteggio  di  cui  al  verbale  n.  2  del  15.09.2023,  entrambi  allegati  al  presente  atto,
composta dai seguenti soggetti con il ruolo a fianco riportato: 

• Di Molfetta Caterina nel ruolo di Presidente della Commissione; 
• Tagliente Mirko Cosimo nel ruolo di Commissario della Commissione con funzioni anche di

segretario verbalizzante; 
• Aloia Cosimo nel ruolo di Commissario della Commissione; 



• di  dare  atto che  giusta  verbale  n.  2  del  15.09.2023,  si  è  proceduto,  altresì,  all’estrazione  di
ulteriori  n.  2  candidati,  considerate  le  cinque  candidature  ammesse,  dal  quale  sorteggio
eventualmente si attingerà, rispettandone l’ordine, laddove vi fossero impedimenti e/o rinunce da
parte dei commissari nominati; 

• di  dare  atto,  altresì,  che  i  suddetti  componenti  sono  stati  scelti  con  indizione  di  AVVISO
PUBBLICO  e  successivo  Sorteggio  da  parte  della  Stazione  Appaltante,  tenendo  conto  delle
proprie specifiche competenze professionali in relazione all’oggetto della gara; 

• di dare atto,  ancora,  che ai  Componenti  della commissione per lo svolgimento delle funzioni
derivanti dal presente atto spetterà il seguente compenso: 

 
misura forfettaria ed
omnicomprensiva

Presidente € 1.200,00

Componente n.
1

€ 900,00

Componente n.
2

€ 900,00

• Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  comporta  impegno  di  spesa  di  €.  3000,00  già
prenotato con determinazione n. 35 del 21/06/2023 - 306 R.G., sul capitolo 478 (cod. bilancio
1.03.02.16.999),  del  bilancio  di  previsione finanziario 2023/2025 conseguente ad obbligazione
giuridicamente  perfezionata,  con  riferimento  all’esercizio  finanziario  2023,  in  cui  la  stessa  è
esigibile; 

• di dare atto che al dott. Antonio Fusinato, con determinazione n. 51/2022 del 30.09.2022 avente
ad  oggetto  “Procedura  di  Gara.  Servizio  Integrato  di  Gestione  del  Ciclo  Sanzionatorio”  -
Affidamento incarico di Supporto al Responsabile Unico del Procedimento - Determinazione a
contrarre  e  assunzione  impegno  di  spesa.  CIG.  Z3137ED629”  è  stato  affidato  l’incarico  di
supporto tecnico- amministrativo al RUP; 

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.
147-bis, c. 1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Capo Settore, nonché la compatibilità del
programma dei  conseguenti  pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole  di
finanza pubblica, di cui all’art. 183, c.8, TUEL; 

• di rendere noto  che il responsabile unico del procedimento è lo scrivente Comandante Polizia
Locale; 

• di  attestare che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  integrativo  dei
dipendenti del Comune di Giovinazzo, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di
conflitto,  anche  potenziale,  con  interessi  personali  dei  soggetti  coinvolti  nel  procedimento  di
affidamento; 

• di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D. Lgs. 267/2000; 

• di trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Dirigente  del  Settore  Economico-Finanziario  per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.
183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D Lgs. N. 267/2000 e ss. mm. ed ii. 

• di trasmettere la presente determinazione, una volta diventata esecutiva, a: 
• dott.ssa Caterina Di Molfetta, tramite la seguente pec: caterina.dimolfetta@pec.it; 
• dott. Mirko Cosimo Tagliente, tramite la seguente pec: mirkotagliente@pec.it; 
• dott. Cosimo Aloia, tramite la seguente pec: cosimoaloia@pec.it; 
• Ufficio Ragioneria; 

mailto:caterina.dimolfetta@pec.it
mailto:cosimoaloia@pec.it
mailto:mirkotagliente@pec.it


• di disporre che copia del presente atto sia pubblicato all’albo pretorio informatico dell’Ente per
15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma
1, della L. n. 69/2009. 

• di disporre  altresì  la  copia del presente atto  sia pubblicato in modo permanente,  ai  fini  della
massima  trasparenza  e  dell’accessibilità  totale,  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione
“amministrazione  trasparente”:  sottosezione  “Provvedimenti”  >  Provvedimenti  amministrativi
dirigenziali”, ai sensi dell’art.  23 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ed ii. 

 

 



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


